dem in re sagacissimum Bayerii ingenium subit admirari , qui et regium alumnū recondita antiquitatis eruditione imbutum palam ostendit , amplissimamque simul de Phoenicum seu Turdatorum in Hispania numis dissertationem occasione data praefatus est¹.

nis puritatem et elegantiam , qua dissertissimum Romanorum historicum , Hispanorum eloquentissimum fecit , ac notis eruditissimis illustravit.

¹ Sic inscripta habetur ad calcem laudatae numeri versionis Sallustianæ *del alfabeto y lengua de los Fenices y de sus colomas*. De quo opere non est hoc loco praetermittendum quod pag. 467 *Confutatio apologetica Medinae Condei* scribit Bayerius his verbis; » Dice: Que yo habiendo me puesto de propósito a explicar

las monedas Fenicias y las Españolas de este idioma *dexo muchas por leer*. El Sr. Medina Conde se las dexas todas: o lea si puede de las que faltan. No me puse yo de propósito, como dice el Señor Medina Conde , a tratar de estas monedas. Obligome a ello el mandato de S. A. el Sr. Infante D. Gabriel. Escribi mi disertación en veinte y dos días, o lo mas en veinte y cuatro días. Tengo testigos de esto a D. Antonio Tavira capellán de honor de S. M., a D. Joaquín Marín catedra-

At enim tempus erat , ut ab alienis omnibus liberatus Bayerius curis , qui- buscum integro ferme decennio deten- tus fuit , ad sua demum studia revocare- tur , numorumque Hispaniensium recen- sionem , iam diu ab omnibus sapienti- bus exspectatam , per diversa vero tem- porum obstacula semel ac iterum inter- missam , serio tandem atque ex animo adgredetur . Re igitur diu multumque penitus , quum videret veteribus Hi- spaniae numismatis explicandis vel Oe- dipum ipsum non esse satis , ni rem

tico de derecho publico de los reales estudios de S. Isidro , y a D. Juan Muñoz cosmographo ma- yor de Indias por S. M. : los cuales venian tarde y mañana a casa todos los dias a corregir las pruebas del Salustio , mientras yo

trabaje la disertacion .^a
Vt pateat Bayerium scri- bendi industria ac facilita- te (nam de gravitate ac delectu nihil mirandum est) Tostatum ipsum , qui stupor mundi fuit , lon- go post se intervallo reli- quisce .

integrar supra repetens praesidium sibi ab Samariticis Hebraisque fontibus com- pararet , a quibus Graeci atque Phoeni- ces , qui per utramque Mediterranei ma- ris oram identidem ad nos adpulerunt , litteras dialectumque accepere , dedita opera de numis egit Hebraeo-Samarita- nis , quo prisca ex usu patriae monu- menta splendidius illustrarentur . Aleam itaque iecit , ac *dissertationem isagogi- cam* in lucem emisit¹ . Quae sane quot quantisve doctorum virorum laudibus ex- cepta fuerit , quis verbis explicit ? Non enim commune aliquod ac vulgare per- sequitur argumentum , quod multiplici eruditione augeat et illustret , sed rem

¹ De Numis Hebraco- Samaritanis dissertatione isagogica ad tractatum de Phoenicis et Graeco- run in Hispania numis quos incognitos vocant Valentiae Edetanorum in typographia Monfortiana anno 1781. tom. I. fol. minoris formae.

42

adgreditur ipsis Hebraeorum sapientibus plane ignotam, Christianis doctoribus auditam, omnibus rei antiquariae amatoribus admirandam, de qua nemo ad praeteritum usque saeculum in Italia, in Anglia, Gallia, Germania, aut alibi disseruerat: disseruisse autem primos omnium nostrates clarissimos Benedictum Ariam Montanum¹ et Antonium Augustinum², etsi breviter ac iejune, non exigua Hispani nominis laus habent.

¹ Cl. Montanus explicandum sibi sumvit siculum Israëlis ipsi dum Tridenti in concilio ageret ab archiepiscopo Lestrioniae dono oblatum, instituta in eam rem peculiari dissertatione *de siculo eiusque partibus*, quae exstat in adparatu sacro sub titulo *Ephron*, sive *de situ locorum quod opus quamquam anno 1572 typis editum*

adparuerit, subscriptum ab auctore fuit IIII. cal. Augusti anni praecedentis, ut animadvertis Bayerius.

² Ill. Tarragonensis antistitis *dialogi de misericordia* prodire primum Tarracona anno 1587, altero videlicet anno post illius mortem, quae contigit prid. cal. lunii anni 1586, ut in eius epitaphio

43

tur. Laudent alii, per me licet, laudent in ea rerum copiam plane singularem, gravitatem iudicii, sermonis puritatem, typorum etiam, si quid ad rem pertinet, elegantiam cum mirabili venustate coniunctam. Nempe haec in Bayerii scriptis summa sunt omnia. Vnum est tamen, quod ego numquam desinam admirari: eos dumtaxat siclos atque numeros Bayerium sibi explicando proposuisse, quos archetypos ipse viderat, suisque manibus contructaverat; quorum ad fidem ectypa ex ipsis numis iconibusque descriperat: id quod an ulli post hominem memoriam sapienti contigerit, in re

legitur. Quod ergo cl. Nicolaus Antonius de hoc opere scribit, prediisse anno 1587, aut etiam prius 1575, hoc unum indicat, dialogorum opus multo ante id tempus ab

auctore conscriptum fuisse; quod ex Suritae litteris ad Antonium Augustinum datis Caesaraugustae idib. Ian. 1579 aperte colligitur. Ap. cundem Augustin. tom. vii. p. 221.

maxime numismatica, merito dubitabimus.

His itaque fundamentis immortalis numismatum Hispaniensium operi iactis, et Hispani nominis dignitatem, et suae litteraturae gloriam non modo adseruit, sed etiam quodammodo stabilivit. Profecto propter unam hanc operam in re veteri numismatica feliciter collocatam, communi omnium opinione, usque adeo de gente nostra, de his studiis ac litteris meritus est praecclare, ut primum ei lubens concedam locum in tota illa celebritate sapientum, qui multis ante annis in Hispania rei nostrae tuendae gloria magnopere claruerunt. Sunt sane ista permagna: sed alia tamen longe maiora. Quid? si eundem iam senem, aetate longaevum, paene confectum viribus et tantum non ingenio et animo deminutum, longae se ac difficulti, ob vehe-

mens quo ille ardebat gloriae patriae promovendae studium, accingentem viæ prosequeremur? Quis non miraretur, quum videret, hominem annis gravem, vietum, septuagenario plane maiorem, arduum pleniusque laboris ac periculi, amore patriae molientem iter, domo sua peregre abire, clivis montibus colluctari, equum fere in diem integrum non mutare, iungere dies noctibus, quae interdiu observaverat, noctu in ephemeras referre¹, percurrere Hispaniam totam, Astures, Gallaicos, Baeticos, Lu-

¹ Duo quoque habemus huius itineris volumina Bayeri ipsius manus exarata. Primum sic inscribitur: *Itinero del viaje desde Valencia a Andalucia, hecho por D. Francisco Perez Bayar en este año de 1782. Primera parte. Contiene su historia, y copias de las inscripciones y monumentos antiguos que ha visto en las ciudades de S. Felipe, Gaudi, Douta, Alicante, nueva Tabarca, Cartagena, Lorca, Vera, Almeria, Granada, Guadix, Baeza, Jaen: y en las Villas de Martos, Por-*

48

tunc cl. Nicolai Antonii bibliothecae, quam novam dicunt, editio iussu regis adparabatur; ac ne germana unius parentis proles, denuo apud nos, ut Romae olim, seorsim ac praepostere vulgaretur, novam, nec sane exiguam, sed minime poenitendam veteris Hispanae bibliothecae illustrandae provinciam in se suscepit: et quam citius, quidquid in celeberrimis Italiae manuscriptorum codicium bibliothecis Romanis, Venetis, Patavinis, Bononiensibus, Florentinis, Taurinensi regia, Ambrosiana Mediolanensi, Quiriniana Brixensi, Maffeiana Veronensi; tum in Hispaniae nostrae regia Escurialensi, Salmanticensi, Tolestanica, regio palatina Matritensi, aliisque minorum gentium scrinis olim nauter observaverat, quod sibi e re futurum esse noverat, Hispanae biblioth-

49

cae inseruit loco suo, tertiamque fere partem auctam publicavit¹. Qua ex re vetus Hispana nostri Antonii bibliotheca, cui uni Quetifus, Echardus, Fabricius, Mansius, Bandinus, Wolfsus inter reliquarum Europae gentium bibliothecas principatum facile deferebant, tot accessionibus locupletata, veluti totius antiquitatis thesaurus merito iudicatur².

Ne autem aliquis abiectam esse Ba-

¹ Matriti anno 1788. duobus maioris formae voluminibus: in quibus sane mirandum est, opus acque difficile ac longum, quod ineditum et vix conceperum auctor reliquerat, a Bayerio unius anni spatio incudi redditum atque omnino refectum, ac varia atque multiplici suppellectile adattum, typis editum suis; quem bibliotheca nova,

iam ab auctore ipso recognita et aucta, trium cl. virorum Sanchezii, Pellerii et Casalboni curae demandata atque suscepta, per multos annos sub prelo sudaverit.

² Interdum enim ad historica, geografica, chronologica, etymologica, atque ad Romanarum antiquitatum studia, pro re natad divertit, iisque illustrans longius immoratur.

yerio omnem prorsus de numis veteribus adornandis curam sibi temere persuadeat, numismatum Hebraeo-Samaritanorum *vindicias* ab eo statim post bibliothecam veterem adparatas, per summa saltim capita recurrat¹. Viderat olim Bayerius, et aequa iudicij lance pensitaverat argumenta, quibus nuperus scriptor Germanus D. Olaus Tychsenius Samariticorum numorum fidem infringere conabatur, eaque illum modestia animi refutaverat, ut amicum sibi ex inimico fecerit coniunctissimum². Forte is rerum inscius iteratas ad Bayerium litteras dederat comitatis et officii pleninas, quibus vel adversa ille valetudine

¹ Sic se habet inscriptio: *Numorum Hebraeo-Samaritanorum vindiciae.* Valentiae Edetanorum ex officina Mon-

fortiana an. 1790. tom. I.

² In prologo laudatae nuper dissertationis *de numis Hebraeo-Samaritanis* operi praefixo.

adflictus, vel diutius itineribus impeditus, semel iterumque defuerat. Diuturnum hoc minimeque exspectatum silentium indignatus Tychsenius, aut, quod verius puto, unius ex nostratis in Bayerium, nihil quidem tale promeritum, litteris incitatus, delere illum ex animo, insequi, petere, cavillari, nihilque non facere, ut nomen eius famamque deprimeret. Quid dicam evulgatos translatosque in Hispanam linguam libellos, in quibus magnum Bayerii nomen Tychsenius impune dilacerat ac prosindit, quasi pro thesauris carbones, fumosque, ut dicunt, pro sinceris Hebraeorum numismatis venditasset? Facile fuisset Bayerio, compescere impudentem hominem ac procacem, qui Tychsenii persona ipsum temere divexabat. At vero ille, quem sciret, quid maxime sapientem

52

deceret , voluntariam hominis simultatem faciens nihil , editis vindiciis , quas de numis Hebraeo-Samaritanis instruxerat , sese purgavit , dignaque ingenio suo modestia , obtrectatoris conatus audaciamque repressit ¹.

En , nova praeter spem suam exorta causa , promissam a se iam diu numerorum Hispaniensium operam suis gratiis interceptam . Quid spei porro erit de numismatis Hispaniensibus ab Bayorio nostro sene iam efferto , sene ferme octogenario ? Quid ? Bayerius aetate

¹ Nonnihil tamen ingenio suo natura acer et vivido indulsi in apologia sub vitae suea finem edita et sic inscripta : *Legitimidad de las monedas Hebreo-Samaritanas. Confutacion de la diatriba de numis Hebraicos de D. Olio Gerardo Tychsen*

consejero del Sr. duque de Mecklenburg , profesor de linguis orientales , primer bibliotecario de la universidad de Rostoch . En Valencia en la oficina de D. Benito Monfort 1793. Constat hoc opus quinquaginta quattuor paginis et (quod de iuvene

53

senex est , non mentis robore , non animi vi , non contentione , non industria , non labore ; non ipsa opinione , si placet , sua , qua dicere frequenter solebat , hominis senectutem ab emortuali ipsius die esse repetendam . Quam equidem alte , o Bayeri , indueras animum et ingenia sapientum ! Quam apposite in te quadrat illa olim tributa laus Henrico Valllesio , qui , quod Gronovius Gronovii M. filius longam illi senectutem suis litteris precabatur , ita est animo eiusmodi nomine exulceratus , ut litteras ceu a iuvene inepte conscriptas sciderit , proiecerit , proculcarit ; quin etiam Hadriano

industrio ac diligentissimo do Benicasim , ubi Ty-
agre adnodum credi pos- chsenii *distribuen* accepit
ser) unius mensis spatio die 7. Octobris anni 1792 ,
coepit ab eo et absolu- et confutationem subscri-
tum fuit , omni procul li- psit 19. Novembris eius-
brorum auxilio , in oppi- dem anni . Vide *prolog.*

fratri candide adseveravit sibi numquam, ante iuvenilem Gronovii epistolam de senectute sua cogitatum fuisse¹. O magnanimus Vallesius! o Bayerius minime Vallesio dissimilis! Ille quidem studiis sensim immortiens suis, nec solum circumfusus libris, quamvis se vidisse Catonem in Luculli sedentem bibliotheca narrat M. Tullius; sed etiam numismatis, membranis, signis, tabulis, aliisque antiquitatis monumentis Graecis, Latinis, Punicis, Hebraicis, Arabicis undique circumscriptus trahebat vitam longaeam, ut si numquam illam cum morte commutandam esse iudicaret. Nam illi mors imminebat, sed corpori animus anteibat, labantemque vetustate sarcinam sic stre-

¹ In vita Henrici Vallesii praefixa magno operi inscripto, *historiae ecclesiasticae scriptores. Tomo primo pag. LXIII*, editionis Aug. Taurin. 1746.

nue sustentabat, ut quem fractis viribus adfixum lecto prostratumque lugebamus, adhuc tunc in eo horarum omnium hominem, ut dicitur, miraremur. O vita iis quidem qui nihil agunt persaepe longa, Bayerio certe, qui numquam ab agendo destitutus, nimium brevis¹!

¹ Quae a Bayerlo scripta, adnotata ac praecclare gesta sunt in re publica litteraria, longo indigent commentario. Satis erit hoc loco, laudatis hactenus paucia subnectere, quae mihi illius manuscripta obiter perlustranti visa sunt prelo matura. Nempe *Excerpta Escurialensis*. 1. tom. fol. *Anecdota Graeca*. 11. tom. 8. *Vrbium et populorum, item fluviorum et montium veteris Hispaniae nomenclatura et veteribus geographis et poetis tum Graecis tum Latinis collecta*. 1. tom.

fol. *Typographi Valentini et Valentinienses quorum existat mentio apud Vincentium Ximenem in praeclarissima bibliotheca Valentinae opere ab ipsis fere artis Typographicae incunabulis certa ab anno 1484 ad 1748* 1. tom. fol. quod opus nuper illustravit cl. nostras D. Iosephus Villaroy regis a consiliis et xii. vir libibus iudicandis in domo et urbe regia in diss. sobre el origen del nobilissimo arte tipografico y su introducción y uso en la ciudad de Valencia de los

At vicisti tandem , o mors , vicisti , vitamque Francisco nostro quando aliud non poteras invida eripuisti. Hem! optimo Francisco, ut nihil sit quod tua causa doleamus , quantam nos tamen et quam iustum , te amissos , moerendi cempimus occasionem ! Tibi equidem , vita praecclare glorioseque traducta , si quid in morte acerbatis potuisse accidere putaremus , quid aliud , me Deus , facere visideremur , quam tuam non satis grato animo interpretari felicitatem ? Quare si id doleamus , quod frui te amplius non pos-

*Edetmos. Item de la voz
Grana. A. Conjetur. is acer-
ca de su etimología, y del
tiempo en que comenzó a
llamarse así la ciudad de
este nombre. Discurso so-
bre el sitio de la antigua
Mundia. Apéndice de la
obra intitulada Marmora
Taurinensis. Et id genus*

plurima. Ut mittam aliud plenum opus aleas sex maioris formae volumini- bus regio iussi ab eo adparatum, omnibus, qui bene norunt, satis admodum notum; in quo bene an male operam locaverit Baye- rius, posteris iudicandum reliquimus.

sumus, nostrum est hoc malum, quibus id accidit , videlicet , ut tuo te magis quam nostro tempore amitteremus. Doleamus igitur , quod unum est in Bayerio nostro dolendum ; doleamus , si est ita necesse, nostro detrimento et incommodo ; doleamus amissum , in tam magna sapientum civium bonorumque penuria, virum egregium , illustri nobis ac praeclara omnium nominum ratione coniunctum. Flere nobis liceat , o superi , vicem no- stram, optimo exstincto cive, alumno mu- sarum , rei nostrae publicae litterariae sta- tore ac vindice. Nostra haec Bayeri. Sed enim caussa tua , quid est quod lugemus ? Tu functus vita praeclara , sacer- dorio nobilis , dignitate conspicuus , caritate patria praedicandus , extremum vi- tiae actum laudabiliter peregisti. Tu, quod ii , qui olim habiti sunt sapientissimi, in

58

aliqua felicitatis parte posuerunt , non iisdem gloriam tuam, quibus vitam, finibus terminabis. Tu ausam lacescere te invidiam virtute maxima superasti. Tua mors , o Bayeri , quod erat Solonis votum , dolore amicorum et lamentis non vacabit. Quid iam tuae, quaeso, felicitati restabat , nisi ut omnium benefactorum capta mercede , quam es immortalitatem inter homines consequutus , eam tibi apud superos vindicares ?

Patere , D. O. , sine me nunc , ecclesia , feliciter augurari. Est ne honesta acta superior aetas , certum et indubitum felicitatis extremae praesagium ? Animus in te tuus erigens se Bayeri , ita semper prospiciebat aeternitatem , quasi quem ille cesurus esset e vita , tunc denique vitam esset auspicaturus. Tibi semper meditatum ab adolescentia fuit,

59

ut conscientia honestae vitae sine ulla offensione peractae , venientem laetus mortem amplectere. Fuerint alii damno honores ; tu acceptis amplissimis dignitatibus , ne forte deferenti principi ob sisteres in re ulla , sic te modestum in maximis honoribus praebuisti , ut semper te homines dignum maioribus iudicarint. Sint opes alii offensioni ; tu dives pensionibus , stipendiis , redditibus , honorariis , non his , ut alii , ad delicias et luxum , sed in pauperes , sed in libros , sed in Deum , sed etiam in rem nostram , nam quid taceam ? utebare. Conscius tu tibi , pecuniam aut esse contemnendam , aut ad beneficentiam et liberalitatem unice conferendam , nec tam relinquenda posteris , si his perverse utantur , instrumenta nequitiae , quam illustria documenta virtutis ; illas vero divitias

esse veras ac nullo umquam tempore perituras ; quibus recte utimur atque honeste , ita opibus fruebare ut non his agere vitam mollem , at coelos tibi , ut sic loquar , velle coemere viderere.

Ita est auditores : Bayerius sacris in rem divinam aedibus excitatis¹ , privatis domibus in egentium opem erectis , doce virginitibus numerata , annua stipe consignata pauperibus , nosocomiis ope opera sustentatis , iuvenibus ad studia factioresque musas , addictis praemiis , reversionis , cui , quaeso , non sustulit apertum signum futurae suaे felicitatis et gloriae?

¹ Exstat in oppido Benicasim dicto ad promontorium iugi Caprasiae in Illergaonibus prope Castilioneum templum magnificientissimum D. Thomae Villanova archiepiscopo Valentino sacrum , acre

suo a fundamentis erectum , parocciae honoribus insignitum , et amplissimo preventu donatum ; in quo sane extreundo atque ornando innumera auri et argenti talenta liberaliter impendit.

Num plura ? Ille , ut erat veluti ad beneficentiam factus , vivens adhuc , qua parte maxime vivebat , libros , instituta herede ex asse academia nostra , rei nostrae publicae nuncupavit² . O consuetudo faciendi bene ; quantam habes iunctitudinem in liberalibus ac beneficis !

Abi igitur felix anima quo tua te virtus vocat ; solvere ab his laboribus ac periculis : i ad ea , quae manent bonos. Interea nos minime de extrema tua felicitate solliciti , non te moerentes ut ante , sed laeti iam atque hilares prosequemur. Haec erit una in discessu tuo consolatio nostra. De te , quem unice in

² Bibliotheca Bayeriana , non tam librorum copia sane quam maxima aestinanda est , quam corum praestantia , delectu et raritate , qua ceteras antecellit. Evidem non pa-